frater meus? Prorsus bonus, malus, volens, nolens, frater meus es. Et ille: Unde sum frater tuus, hostis, inimice? Sic quomodo ista dicis, frater meus es. Mirum videtur: odit, detestatur, et frater est? Illi enim vis credam nescienti quid loquatur? Cuius opto sanitatem, ut lucem videat, et fratrem agnoscat. Illi ergo vis credam, quia non sum frater ipsius, quia detestatur, quia odit, et non potius ipsi luci? Audiamus quid dicat ipsa lux. Prophetam lege: *Audite, qui pavetis, verbum Domini* (Is 66,5, sec.LXX). Spiritus sanctus loquitur per Isaiam prophetam: *Audite, qui pavetis, verbum Domini. Dicite: Fratres [1585] nostri estis, eis qui vos oderunt, et qui vos detestantur* (ib.). Quid est? Radiavit lux, ostendit fraternitatem: et adhuc dicit lippus: Claude fenestram. Praebe oculos tuos luci: agnosce fratrem in tenebris non constitutum, in tenebris constitutum: et dic, dic securus, verba Dei dicis et non mea. *Dicite, dicit Deus, Fratres nostri estis*: quibus? *Eis qui vos oderunt*. Nam quid mirum si dicitis eis qui vos diligunt? *His qui vos oderunt, et qui vos detestantur* (ib.). Utquid hoc? Audi, et causae aspice fructum. Velut interrogaveris Dominum Deum tuum, et dixeris: Domine, quomodo dicam, Frater meus es, qui odit, qui detestatur? Dic quare. *Ut nomen Domini honorificetur. Appareat vel in iucunditate: ipsi autem erubescant* (ib.). Vide,

<sup>3</sup> Que los donatistas no querían ser considerados como hermanos de los católicos lo atestigua también San Optato de Milevi.

en cambio, se avergüencen. Mira, te suplico, el fruto de la paciencia y de tan grande mansedumbre. *Decid:* «*Sois hermanos nuestros*». ¿Para qué? *Para que sea honrado el nombre del Señor*. ¿Por qué no te reconoce como hermano? Porque el nombre del hombre honró a los hombres. Dile, pues: «Hermano mío: aunque me odies, aunque me detestes, eres mi hermano. Reconoce en ti la señal de mi padre, la palabra de nuestro padre. Hermano malo, pendenciero, eres hermano mío. Pues también tú dices como yo: *Padre nuestro que estás en los cielos*. Decimos una misma cosa; ¿por qué no estamos en la unidad? Te ruego, hermano, que reconozcas lo que dices conmigo y que condenes lo que haces contra mí. Fíjate en las palabras que salen de tu boca. Escucha no a mí, sino a ti mismo. Mira a quién decimos: *Padre nuestro que estás en los cielos*. No es un amigo ni un vecino quien nos manda vivir en concordia, sino aquel a quien decimos esas palabras. Ante el Padre tenemos una sola voz; ¿por qué no tenemos, al mismo tiempo, una única paz?»